

中国旅游集团中免股份有限公司

2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中国中免	601888	中国国旅

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	常筑军	何怡恒
电话	010-84479696	010-84479696
办公地址	北京市东城区东直门外小街甲2号 A座8层	北京市东城区东直门外小街甲2号 A座8层
电子信箱	citszq@citsgroup.com.cn	citszq@citsgroup.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	34,129,753,653.71	31,824,155,398.19	30,687,255,888.76	7.24
归属于上市公司股东的 净资产	17,649,859,734.57	20,087,743,995.08	19,889,653,987.31	-12.14
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比上年 同期增减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现 金流量净额	4,311,008,622.99	2,687,727,100.76	2,476,330,764.59	60.40
营业收入	19,309,479,267.05	24,763,414,028.55	24,344,283,111.32	-22.02
归属于上市公司股东的 净利润	930,518,509.80	3,291,349,559.72	3,279,233,177.49	-71.73
归属于上市公司股东的 扣除非经常性 损益的净利润	778,303,569.06	2,499,707,768.60	2,499,707,768.60	-68.86
加权平均净资产收 益率(%)	4.65	18.41	18.51	减少13.76个百 分点
基本每股收益(元 /股)	0.4766	1.6857	1.6795	-71.73
稀释每股收益(元 /股)	0.4766	1.6857	1.6795	-71.73

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)						42,659
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						0
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻 结的股份 数量	
中国旅游集团有限公司	国有法人	53.30	1,040,642,690	0	无	
香港中央结算有限公司	未知	12.86	251,100,549	0	无	
中国证券金融股份有限公司	未知	2.99	58,442,931	0	无	
潘斐莲	未知	1.02	20,000,000	0	无	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	0.75	14,602,800	0	无	
陈发树	未知	0.74	14,412,664	0	无	
安本标准投资管理(亚洲)有限 公司—安本标准—中国A股股票 基金	未知	0.65	12,772,055	0	无	
中国工商银行股份有限公司—景 顺长城新兴成长混合型证券投资 基金	未知	0.47	9,200,000	0	无	
梁瑞安	未知	0.36	6,995,233	0	无	

全国社保基金一一七组合	未知	0.35	6,821,280	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知上述股东是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。			
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无			

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020年上半年，受新冠肺炎疫情影响，国内经济下行压力增大，公司经营也受到较大冲击。面对严峻的市场环境，公司迎难而上，在坚持做好疫情防控工作的同时，以业务转型和降本控费为工作重点，迅速转变经营策略，大力拓展线上业务，深挖海南市场潜力，整合离岛免税业务，努力降低疫情对公司经营的影响，较好地扭转了业务停摆的被动局面，公司主营业务得到逐步恢复并呈现快速回升的态势。

（一）2020年上半年经营情况

2020年上半年，公司实现营业收入193.09亿元，同比下降22.02%，其中，实现商品销售业务收入191.39亿元，同比下降20.07%；实现营业利润11.84亿元，同比下降76.78%；实现利润总额11.61亿元，同比下降77.50%；实现归属于上市公司股东的净利润9.31亿元，同比下降71.73%。公司营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润同比下降幅度较大，主要是因为报告期内，受新冠肺炎疫情影响，免税门店客源大幅下降导致免税商品销售收入降低、重点机场渠道租金计提所致。

报告期内，公司主营业务毛利率为42.42%，比去年同期下降9.61个百分点，主要是因为报告期内公司商品销售业务开展系列折扣促销活动所致。

报告期内，随着国内疫情防控形势持续向好，境外消费回流以及促销活动力度较大，公司离岛免税业务实现逆势增长，其中三亚市内免税店实现营业收入59.77亿元，同比增长12.16%；海免公司实现营业收入30.31亿元，同比增长136.35%。但受机场出入境客流量下降的影响，日上上海（含浦东机场和虹桥机场免税店）实现营业收入68.67亿元，同比下降11.20%；北京机场免税店（含T2、T3航站楼和大兴机场免税店）实现营业收入18.50亿元，同比下降57.61%。

（二）2020 年上半年重点工作情况

1、危中寻机，快速提升线上业务

报告期内，面对新冠肺炎疫情的不利冲击，公司及时转换经营发展思路，创新业务发展模式，结合自身经营特点研究制定线上业务快速提升方案，迅速集中内部优势资源，畅通各个业务环节，推进方案落地实施，努力降低疫情对公司经营产生的影响，实现了公司线上业务的转型升级和逆势增长。

2、精准施策，激活离岛免税市场

报告期内，公司着眼于推动海南离岛免税业务一体化经营布局，不断加强线上业务、整体营销、物流配送等方面的顶层设计，强化整体协同，进一步提升了企业运营效率。在海南市场，公司积极培育发展离岛补购等新业态，并通过提供丰富的货品，开展折扣、满减、赠券等促销活动，大力激活海南离岛免税市场。4 月，公司在三亚增设两家市内免税体验店，为消费者提供了更加多样化的购物体验。5 月，公司完成了对海免公司 51% 股权的收购，公司在海南离岛免税市场的业务布局进一步完善。

3、多措并举，稳步推进重点项目

2020 年初，三亚国际免税城二期（河心岛项目）正式开业，在开业初期即遭受疫情冲击的不利情形下，公司结合抗疫、节日、美食等主题，推出一系列营销推广活动，不断带动项目恢复经营。报告期内，公司稳步推进海口市国际免税城项目，并完成了免税购物中心建筑施工图设计工作，幕墙、精装修、园林等专项设计工作也在有序推进中。

4、提升内力，全力保障业务开展

报告期内，公司狠抓核心能力建设，一是在招商采购方面，全力保障畅销商品供应，努力降低采购成本，不断争取更优惠的价格条款、付款条件和促销方案；加强新品开发和引进，进一步丰富商品品类。二是在供应链管理方面，厘清重要节点，对供应链时效、成本、费用等关键指标进行定量分析，深度剖析；设立集保税、免税、有税、电商四位于一体的保税仓，大幅降低人工和仓储成本，集中整合库存、降低资金占压。三是在数字化建设方面，搭建统一会员平台，打造一体化品牌形象及会员服务；探索新零售模式，开发建设线上一体化平台，完成一体化平台方案设计工作；继续推动智慧门店与虚拟现实（VR）场景项目，提升消费者购物体验。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

具体内容详见公司 2020 年半年度报告“第十节 财务报告之附注五、44 重要会计政策和会计估计的变更。”

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

中国旅游集团中免股份有限公司

董事长：彭辉

2020年8月27日